Indonesia.33

Ditilik dari sejarah pemikiran Islam

usaha kompilasi atau kodifikasi hukum

Islam sudah ada gagasannya sejak abad 2/8.

Namun sayang sampai wafatnya Hasbi,

belum lagi terwujud. Ibn al-Muqaffa (w.

144/761) dalam suratnya Risalat ash-

Shahabah yang dikirim kepada Abu Ja’fal

al-Masur (136/754-158/775) dari dinasti

‘Abasiyah, mengusulkan pemerintah agar

mengundangkan sebuah kodifikasi hukum

yang menjadi pegangan bagi seluruh aparat

hukum. Maksudnya ialah untuk mengakhiri

keberagaman hukum, agar masyarakat

pencari keadilan memperoleh kepastian

hukum.34 Sumbernya adalah al-Qur’an, as-

diterima oleh khalifah. Keinginan al-

Manshur untuk menetapkan al-Muwwatta’

sebagi satu-satunya kitab hukum yang

berlaku, ditolak oleh Malik. Kitab undang-

undang hukum keluarga (Majallah al-

Ahkam al-Ad-liyah) yang ditetapkan oleh

pemerintah dinasti Osmani (Utsmani) pada

tahun 1326/1908 dan kitab fatawa al-Hindia

atau Fatawa alamgiri hasil susunan sebuah

panitia yang dibentuk oleh Muhyiddin

Aurangzeb Alam Giri (1068/1658-

1118/1707), keduanya disusun atas dasar

madzhab Hanafie.35

35 TM. Hasbi Ash Shiddieqy , Pengantar Ilmu Fiqih,

Op.Cit, hlm. 93-94.